
  

 R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Regulamentului de acreditare a reprezentanţilor mass – media 

 la Primăria şi Consiliul Local Buhuși 

 
     Consiliul Local Buhuşi, judeţul Bacău, întrunit în şedinţă ordinară din data de 26.11.2020; 

Având în vedere: 

- Raportul nr. 33197/17.11.2020 al d-nei Mareș Elena  - consilier juridic - responsabil cu aplicarea Legii 

nr. 544/2001; 

- Referatul de aprobare nr. 33254/17.11.2020 al Primarului orașului Buhuși; 

- prevederile art. 30  și art. 31 din Constituţia României, 

- prevederile art. 18 și art. 19 din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 

public, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 30 din HG nr.123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

544/2001, modificată și completată; 

- prevederile Legii nr. 504/2002 – legea audiovizualului - cu modificările şi completările ulterioare; 

- HCL nr. 83/30.05.2017 privind aprobarea Regulamentului de acreditare a reprezentanţilor mass – media 

pentru Consiliul Local şi Primăria orașului Buhuși; 

- Avizul comisiei comerț, turism, servicii publice, sănătate nr. 34163/25.11.2020, avizul comisiei 

amenajarea teritoriului și urbanism nr.34165/25.11.2020, avizul comisiei activități economico financiare 

nr.34168/25.11.2020, avizul comisiei activitate juridică și disciplină nr.34170/25.11.2020, favorabile; 

- În temeiul prevederilor art. 76, art. 129 alin. (14) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se actualizează Regulamentul de acreditare a reprezentanţilor mass – media la Primăria şi 

Consiliul Local Buhuși, conform anexei – parte integrantă din prezent hotărâre. 

            Art.2. Primarul orașului Buhuși, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, HCL nr. 83/30.05.2017 se abrogă. 

           Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanța de contencios 

administrativ competentă, în condițiile Legii nr.554/2004 – legea contenciosului administrativ, modificată 

și completată. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică în condiţiile legii şi va fi comunicată 

Primarului oraşului Buhuşi şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de 

legalitate. 

                                                                         

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                           

             PĂDURARU ADRIAN                           SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI                            

                    CONS. JUR. OANA MIHAI 
 

 

Hotărârea nr.190 

Din 26.11.2020 

 
Total consilieri în funcție 19 

Prezenți  18 

Voturi „pentru”   16 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 2 

 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 26.11.2020, cu majoritate de voturi. 



                                    

 

   Anexa  

                                                                                                        la  H.C.L nr.190/26.11.2020 

 

 

     REGULAMENT  

de acreditare a reprezentanţilor mass – media 

la Primăria şi Consiliul Local Buhuși 

 

 

CAPITOLUL I 

Dispoziţii generale 

 

Art. 1 (1) La activităţile, şedinţele şi conferinţele de presă organizate de autorităţile administraţiei 

publice locale pot fi acreditaţi ziariştii şi reprezentanţii mijloacelor de informare în masă care doresc să 

reflecte activitatea și lucrările instituţiei.  

 (2) Acreditarea se face pe baza aprobării Primarului orașului Buhuși, la cererea instituției mass-

media al cărui angajat este ziaristul/reporterul. 

(3) Acordarea acreditarii nu atrage controlul autorităţilor administraţiei publice locale a orașului 

Buhuși asupra materialelor publicate de ziaristul/reporterul acreditat sau a ştirilor difuzate de mijloacele 

de informare în masă.  

(4) Procedurile de refuz ale acordării acreditării sau de retragere a acreditării unui ziarist/reporter 

se pot declanşa numai pentru fapte care împiedică desfăşurarea normală a activităţii autorităților 

administrației publice locale şi care nu privesc opiniile exprimate în presă de respectivul ziarist, în 

condiţiile şi în limitele legii, după consultarea prealabilă a conducerii instituţiei de presă respective.  

(5) Instituția Primarului orașului Buhuși va recomanda tuturor ziariştilor/reporterilor şi 

mijloacelor de informare în masă să ţină seama şi să aplice principiile deontologice în domeniu, având în 

vedere deosebita responsabilitate socială ce le revine în evoluţia societăţii şi dezvoltarea vieţii 

democratice, pentru informarea corectă a opiniei publice şi respectarea valorilor morale şi a drepturilor 

cetăţeneşti.  

 

 

CAPITOLUL II 

Acreditarea  reprezentanţilor mass-media 

 

Art. 2 (1) Acreditarea reprezentanţilor mass-media poate fi permanentă sau provizorie. 

          (2) Acreditarea permanentă se reactualizează la începutul fiecărui an.  

    (3) Acreditarea provizorie se acordă în cazul unor evenimente speciale organizate de 

autoritățile administrației publice locale. 

 

II.1. Acreditări permanente  

    Art. 3 (1) Pentru obţinerea unei acreditări permanente, instituţia de presă solicitantă din România va 

prezenta următoarele documente: 

- Formularul de cerere de acreditare, conform anexei nr. 1 la Regulament; 

- Curriculum Vitae al ziaristului/jurnaliștilor propuşi pentru a fi acreditaţi ;  

- Copie după cartea de identitate a ziaristului/jurnaliștilor propuşi pentru a fi acreditaţi; 

- Copie după legitimaţia de presă a ziaristului/jurnaloștilor propuşi pentru a fi acreditaţi, 

vizată la zi; 

- Două fotografii color ( preferabil în format electronic); 



- Ziaristul/reporterul/solicitantul acreditării va prezenta dovada următoarelor aspecte, 

conform art.1, alin.2 din Regulament; 

 Adeverință de salariat emisă de către angajator – instituția mass-media, din care 

să rezulte funcția, dovada și datele contractului individual de muncă al 

solicitantului sau adeverință că persoana solicitantă a acreditării este unic 

administrator și acționar unic; 

 Certificat actualizat emis de ORC, nu mai vechi de 10 zile, din care să rezulte 

obiectul de activitate al angajatorului, respectiv angajatorul are ca obiect de 

activitate, activitate de presă sau mass-media. 

(2) În baza documentelor prezentate, Primăria orașului Buhuși va elibera în termen de două zile de 

la data depunerii actelor pentru acreditare, o legitimație de acreditare conform modelului din anexa nr. 2 

la Regulament. 

(3) Valabilitatea legitimației și acreditării permanente este pentru anul în curs, fiind necesară o 

nouă solicitare la începutul anului următor. 

             (4) În cazul în care încetează contractul de muncă dintre ziaristul acreditat şi instituţia de presă 

care a solicitat acreditarea, aceasta are obligaţia să anunţe, în scris, Primarul orașului Buhuși - prin 

Compartimentul Administrație și Relații Publice - în termen de 48 de ore de la data încetării raportului 

juridic menţionat. 

  (5) Legitimaţiile de acreditare nu sunt transmisibile şi se referă la prezenţa fizică a ziaristului în 

sediul sau la activităţile autorităţii ori instituţiei publice, la care accesul presei este permis. 

 

    II.2. Acreditări provizorii  

Art. 4 (1) Pentru obţinerea unei acreditari provizorii, instituţia de presă solicitantă se va adresa, în 

scris, Primarului orașului Buhuși, cu 48 de ore înainte de evenimentul la care se doreşte acreditarea.  

(2) Acreditarea provizorie este valabilă numai pentru ziua sau perioada în care se desfăşoară 

acţiunea ce se doreşte a fi mediatizată. 

 

 

CAPITOLUL III 

Drepturi şi îndatoriri ale reprezentanților mass-media acreditaţi 

 

Art. 5 Reprezentanții mass-media acreditaţi au obligaţia: 

a) Să respecte demnitatea și intimitatea tuturor persoanelor aflate în instituția publică; 

b) Să-și exercite profesia numai în spațiile amenajate pentru presă și pentru instalarea camerelor 

de luat vederi; 

c) Să nu utilizeze echipamente de înregistrare audio și video disimulate; 

d) Să nu intervină, sub nici o formă, în desfășurarea ședințelor Consiliului Local Buhuși sau în 

activitatea compartimentelor din cadrul Primăriei. Nerespectarea acestei prevederi atrage după sine 

retragerea acreditarii.  

e) Să nu efectueze fotografii ale participanților la ședințele consiliului local, conferințe adunări, 

etc, care nu doresc aceasta. Pentru cei care doresc fotografierea, aceasta se poate realiza numai în primele 

10 minute de la începerea ședinței, conferinței, adunării, etc; 

f) Să respecte toate normele deontologice din domeniu precum și prevederile prezentului 

regulament. 

Art. 6 (1). Refuzul acordării acreditării sau retragerea acreditării se face numai pentru fapte care 

împiedică desfăşurarea normală a activităţii Consiliului Local sau a Primăriei orașului Buhuși și în cazul în 

care se constată abateri repetate de la normele deontologiei profesionale sau nu sunt respectate prevederile 

prezentului regulament. 

(2).  Retragerea definitivă a acreditării se decide de către Primarul orașului Buhuși în cazul 



nerespectării de către reprezentanții mass-media acreditaţi a prevederilor prezentului Regulament. 

Art. 7 Reprezentanții mass-media acreditaţi au acces în sediul Primăriei  potrivit programului de 

lucru sau, în sala unde se desfăşoară şedinţele Consiliului local, conferinţele de presă, precum şi alte 

manifestări de interes public, în condiţiile legii.  

 

 

           CAPITOLUL IV 

Dispoziţii finale 

 

Art. 8 Cererea de acreditare și legitimația de acreditare sunt stabilite prin anexele 1 și 2 ce fac parte 

integrantă din prezentul Regulament. 

Art. 9  Prezentul Regulament va fi adus la cunoştinţa publică mass-media, inclusiv prin afişarea la 

sediul Primăriei orașului Buhuși și pe pagina de internet: www.primariabuhusi.ro. 

 

 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                           

             PĂDURARU ADRIAN                           SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI                            

                    CONS. JUR. OANA MIHAI 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               Anexa nr. 1 

              la Regulament  

 

 

FORMULAR DE SOLICITARE A ACREDITĂRII PRESEI 

 

NUME ŞI PRENUME...................................................................................................................... 

ADRESA.......................................................................................................................................... 

SERIE ŞI NUMĂR CARTE DE IDENTITATE.............................................................................. 

NUMĂRUL LEGITIMAŢIEI DE SERVICIU................................................................................ 

ŢARA……………………………. ORAŞUL……………………………………………………. 

TEL……………………………….. FAX…………………………………..E-MAIL…………… 

NUMELE COMPANIEI MASS-MEDIA………………………………………………………… 

ADRESA COMPANIEI…………………………………………………………………………... 

ŢARA……………………………. ORAŞUL……………………………………………………. 

TEL……………………………….. FAX…………………………………..E-MAIL…………… 

POZIŢIE (BIFAŢI) 

 ZIARIST 

 REDACTOR ŞEF 

 REPORTER 

 REDACTOR 

 CAMERAMAN 

 FOTOREPORTER 

 

ALTE POZIŢII…………………………………………………………………………………... 

 

TIPUL DE MEDIA 

 PRESA SCRISĂ 

 TELEVIZIUNE 

 RADIO 

 AGENŢIE DE PRESĂ 

 AGENŢIE FOTO 

 

ALTELE………………………………………………………………………………………….. 

 

 COTIDIAN 

 SĂPTĂMÂNAL 

 LUNAR 

 

ALTELE…………………………………………….TIRAJ…………………………………… 

 

PENTRU TV ŞI RADIO  

 

EMISIUNE…………………………………………POZIŢIE…………………………………… 

DURATA ŞI ORA DE EMISIE .................................................................................................... 

PRODUCĂTOR............................................... REDACTOR-ŞEF.............................................. 

 

SEMNĂTURĂ REDACTOR-ŞEF...........................................ŞTAMPILA COMPANIEI/.......... 
 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                           

             PĂDURARU ADRIAN                           SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI                            

                    CONS. JUR. OANA MIHAI 

 



 

 

 

                    Anexa nr. 2  

                La  Regulament 

 
 

Specimen legitimaţie de acreditare presă la 

 Primăria și Consiliul Local Buhuși 
 

 

 

 
 

Primăria Orașului Buhuși / 

Consiliul Local al orașului Buhuși 

 

 
PRESĂ 

 Nr......../anul emiterii..................... 

 Numele şi prenumele..................... 

 Instituţia de presă.......................... 

 Valabilitate..................................... 

 

Foto 

                      

Primar, 

           
  

 

 
 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                           

             PĂDURARU ADRIAN                           SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI                            

                    CONS. JUR. OANA MIHAI 

 

 


